⁵¹⁰ Per la messa in parallelo della parentela naturale e quella spirituale si possono trovare numerosi antecedenti in Saint-Cyran (cfr. OC *Le Guern* II, p. 1100 n. 4).

⁵¹¹ Cfr. Á. P. ORBAN, *Les dénominations du monde chez les premiers auteurs chrétiens*, Dekker – Van de Vegt, Nijmegen 1970, pp. 163 ss. e *DS*, t. X, col. 1620-1634; *DCTh*, pp. 755-758; M. HEIDEGGER, *Vom Wesen des Grundes* (tr. it. in *Segnavia*, Adelphi, Milano 1987, pp. 79-131); H. ARENDT, *Il concetto d’amore in Agostino*, SE, Milano 1992, pp. 72ss; H. SCHLIER, *Riflessioni sul Nuovo Testamento*, Paideia Editrice, Brescia 1969, cap. XVII. Più recentemente e per una ampia messa a punto anche bibliografica cfr. R. BRAGUE, *La Sagesse du monde. Histoire de l’expérience humaine de l’univers*, Fayard, Paris 1999, II^{ème} partie, § V.

modalità dell'accesso dell'uomo alla totalità del creato. Mondo diventa sinonimo di vita umana e del modo di abitazione degli uomini in seno al creato. In breve: per il cristiano, il mondo non è che lo spazio aperto dalla decisione per o contro Cristo: ovvero la sua situazione⁵¹² (nel lessico di Paolo, la «figura» in *I Cor.* VII, 31). A portare alla definitiva evidenza concettuale questa rivoluzione semantica sarà poi Agostino, commentando come segue *Gv.* I, 10:

Quid est, *mundus factus est per ipsum?* Coelum, terra, mare et omnia quae in eis sunt, mundus dicitur. Iterum alia significatione, dilectores mundi mundus dicuntur. *Mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit.* Num enim coeli non cognoverunt Creatorem suum, aut Angeli non cognoverunt Creatorem suum, aut non cognoverunt Creatorem suum sidera, quem confitentur daemonia? Omnia undique testimonium perhibuerunt. Sed qui non cognoverunt? Qui amando mundum dicti sunt mundus. Amando enim habitamus corde: amando autem, hoc appellari meruerunt quod ille ubi habitabant. Quomodo dicimus: Mala est illa domus; aut: Bona est illa domus: non in illa quam dicimus malam, parietes accusamus; aut in illa quam dicimus bonam, parietes laudamus: sed malam domum, inhabitantes malos; et bonam domum, inhabitantes bonos. Sic et mundum, qui inhabitant amando mundum. Qui sunt? Qui diligunt mundum: ipsi enim corde habitant in mundo. Nam qui non diligunt mundum, carne versantur in mundo; sed corde inhabitant coelum, sicut Apostolus dicit: *Nostra autem conversatio in coelis est. Ergo mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit*⁵¹³.

Il «mundus», in quanto luogo della decisione per il peccato, si distingue in tutta chiarezza dal creato come opera di Dio e trova la sua identità in virtù assioma: «*talis est quisque, qualis eius dilectio est*»⁵¹⁴. Ovvero: poiché ad abitare veramente il mondo sono soltanto coloro che lo amano («*amando enim habitamus corde*») e poiché chi ama è identico a ciò che ama, è legittimo chiamare mondo in prima istanza i «*dilectores*